
Publicação: Transparência Ativa em 26 de agosto de 2024

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
CLEBIO PEREIRA FERREIRA | Pró-Reitor de Assistência Estudantil

Data da Assinatura:
26 de agosto de 2024 as 17:29 (America/Recife)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Vale do São Francisco

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil

PORTARIA Nº 1753/PROAE/UNIVASF, DE 26 DE AGOSTO DE 2024

O Pró-Reitor de Assistência Estudantil  da Fundação Universidade
Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria nº 97, de 09 de fevereiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 10
de fevereiro de 2023, Edição: 30 | Seção: 2 | Página: 46, e competência delegada
pela Portaria nº 940/REITORIA/UNIVASF, de 20 de julho de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 21 de julho de 2023, Edição 138 | Seção: 1 | Página: 21 e o que
consta no Processo nº 23402.026342/2024-16,

RESOLVE

1. DIVULGAR a avaliação da Análise de Recursos do Resultado Parcial do EDITAL
02/2024 – PROAE, conforme nominata em anexo.
2. DIVULGAR o Resultado Final do EDITAL 02/2024 – PROAE, do Processo Seletivo de
formação de cadastro de reserva de vagas para concessão de bolsas do Programa
Bolsa Permanência do MEC - para estudantes de graduação presencial da Univasf,
conforme nominata em anexo.
3. INFORMAR que o Resultado Final obedece aos critérios e condições definidos no
EDITAL 02/2024 – PROAE, do PROCESSO SELETIVO – BOLSA PERMANÊNCIA DO MEC -
EDITAL 02/2024 –  PROAE,  com a finalidade de preenchimento de vagas e formação
de cadastro de reserva para concessão de bolsas do Programa Bolsa Permanência do
MEC - para estudantes de graduação presencial da Univasf.
4. DEFINIR que dessa decisão não cabe recurso.

http://sippag.univasf.edu.br/portarias
http://sippag.univasf.edu.br/portarias/visualizar/?pk=4202&ano=2024&numero=1753&hash=e789618df8d43ed76a173116ea503943&download=true
http://sippag.univasf.edu.br/


Nº CPF Nome Curso Campus Idade/Anos Pontuação
Situação da 

Análise 
Observação da Analise do Recurso

1 ***373255**
AMANDA MARIA 

TORRES DE AGUIAR
Ecologia 

Senhor do 

Bonfim
18 3 INDEFERIDO(A)

RECURSO NÃO ACEITO: Estudante apresentou documentos 

obrigatórios que deveriam ter sido apresentados pelos/as 

candidatos/as na etapa de inscrição do processo seletivo 

conforme item 7.2 do edital 02/2024.1. A saber: Declaração de 

não conclusão de graduação em qualquer instituição superior 

no PAE.NÃO anexou termo de compromisso do bolsista nos 

sistemas SISPB E PAE.Não anexou Autodeclaração do 

Candidato- Estudante Indígena no sistema SISPB e PAE.

2 ***782695**
ARTHUR VINICIUS ALVES 

LIMEIRA

Artes 

Visuais
Juazeiro 19 4 INDEFERIDO(A)

RECURSO NÃO ACEITO: Estudante não anexou documentos 

obrigatórios que deveriam ter sido apresentados pelos/as 

candidatos/as na etapa de inscrição do processo seletivo 

conforme item 7.2 do edital 02/2024.1. A saber: Declaração de 

não conclusão de graduação em qualquer instituição de ensino 

superior no PAE; Modelo de declaração consta somente 

pertencimento étnico, não apresenta data (anexada no 

sistema SISPB E PAE); O MODELO DA DECLARAÇÃO também 

DIFERE DO ANEXO II do edital 02/2024.1 que segue o Anexo I, 

Inciso II, item 3, da Portaria MEC nº 389, de 9.5.2013. 

Comprovante de energia do mês 02/2024 em nome de Joelma 

dos Santos Alves (Mãe) sem validade. De acordo com o edital 

conta de luz, água, gás ou telefone emitidas no mês anterior 

àquele em que o estudante registrou a inscrição no SISPB.

PROCESSO SELETIVO  BOLSA PERMANÊNCIA DO MEC - EDITAL 02/2024.2 

ANALISE DE RECURSOS -  PROGRAMA DE BOLSA DE PERMANÊNCIA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - 2024



3 ***190575**
DENILSON DA SILVA 

SANTOS 

Educação 

Fisica 
Petrolina 19  e 01 mês 3

CLASSIFICADO(

A) 

RECURSO NÃO ACEITO: Estudante esta com acesso ao RU em 

carater provisório, segue link de acesso : 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1gb1LQxTNji96fDmF

BayZoSYaFQ-GcAHc/edit?gid=851515010#gid=851515010

4 ***782695**
FLAVIA KELLY OLIVEIRA 

DAMASCENO

Artes 

Visuais
Juazeiro 20 4 INDEFERIDO(A)

RECURSO NÃO ACEITO: Considerando que na etapa de 

inscrição a estudante enviou documentos com assinaturas que 

não tem validade jurídica, caracterizando assim ausência de 

assinatura e documentos. Nesse sentido de acordo com o 

anexo II do edital 02/0124.1 item 4.2.3 que diz: envio das 

declarações previstas no Anexo II deste edital, as assinaturas 

requisitadas deverão apresentar-se à próprio punho, 

eletrônicas (estas são realizadas através de sistemas oficiais), 

as quais devem possuir certificação digital. E no item 7.2 NÃO 

SERÃO ACEITOS como recursos a apresentação de documentos 

obrigatórios que deveriam ter sido apresentados pelos/as 

candidatos/as na etapa de inscrição do processo seletivo foi 

mantido o indeferimento.

5 ***991045**
GEOVANE SOARES DA 

SILVA
Medicina Petrolina 32 5 INDEFERIDO(A)

RECURSO NÃO ACEITO: ESTUDANTE INGRESSOU NO CURSO DE 

ENG MECANICA EM 06/09/20214 E FORMADO NO CURSO EM 

06/11/2018 - INGRESSOU EM MEDICINA EM 25/06/2021 - 

CONFORME A PORTARIA 1999/2023 ( Art. 5o Poderá receber a 

Bolsa Permanência o estudante que 

cumprir, cumulativamente, as seguintes condições: VII - não 

ter concluído curso superior.) 

6 ***926185**
JOELINO DA SILVA 

PEREIRA 

Ciências 

da 

Natureza

Senhor do 

Bonfim
39 5 INDEFERIDO(A)

RECURSO NÃO ACEITO:  CONFORME A PORTARIA 1999/2023 ( 

Art. 5o Poderá receber a Bolsa Permanência o estudante que 

cumprir, cumulativamente, as seguintes condições: VII - não 

ter concluído curso superior.) - ESTUDANTE INFORMA TER O 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO



7 ***635874**
MANUELA DOS SANTOS 

OLIVEIRA
Psicologia Petrolina 18 3 INDEFERIDO(A)

RECURSO NÃO ACEITO. Por mais que a declaração 

apresentada trate-se de uma declaração de pertencimento 

étnico, esta não a mesma semântica da utilizada como 

orientação para fins de seleção no PBP- MEC, diferindo-

se nos seguinte aspectos:

-  TITULAÇÃO DIFERENTE;

- SEMÂNTICA QUE ESPECIFICA SEU USO "PARA FINS 

DE MATRÍCULA NA UNIVASF" 

  Esclarece-se também que foi recuperado o e-mail 

encaminhado no dia 13/08/2024 para dúvidas sobre o envio 

documental  e a redação da orientação  informa que:

PERGUNTA DA ESTUDANTE: "Boa tarde! Precisa 

necessariamente ser o modelo disponibilizado no edital? 

Posso usar a mesma declaracão que usei para comprovar 

minha origem quilombola na cota?"

RESPOSTA DO SERVIDOR:  "Caso textualmente a 

declaração utilizada disponha do mesmo conteúdo 

semântico  do modelo apresentado pela Proae, esta poderá 

sim ser utilizada. Compare as duas e verifique se há 

equivalência semântica." 

Faço observação ainda que durante a analise documental foi 

estabelecido contato em tempo hábil para o envio 

complementar da documentação no sistema PAE, não 

sendo cumprido pela estudante. 

8 ***678613**
MARCONDES PEREIRA 

DOS SANTOS
Quimica 

São 

Raimundo 

Nonato

26 4 INDEFERIDO(A)

RECURSO NÃO ACEITO O Estudante indicou que não se 

encontrava cursando a primeira graduação, contudo não 

apresentou a ANEXO II - DECLARAÇÃO I

DECLARAÇÃO DE NÃO CONCLUSÃO DE GRADUAÇÃO EM 

QUALQUER INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR.



9
***191813*

*

MARCOS ANTONIO 

RIBEIRO NASCIMENTO 

Arqueolog

ia e 

Preservaç

ão 

Patrimoni

al 

São 

Raimundo 

Nonato

20 3 INDEFERIDO(A)

RECURSO NÃO ACEITO- ESTUDANTE ENCAMINHOU NESTA 

ETAPA  O  ANEXO II - DECLARAÇÃO II TERMO DE 

COMPROMISSO DO BOLSISTA, CONTUDO, CONFORME 

EXPRESSO NO ÍTEM  7.2 NÃO SERÃO ACEITOS como recursos a 

apresentação de documentos obrigatórios que deveriam ter 

sido apresentados pelos/as candidatos/as na etapa de 

inscrição do processo seletivo.

10
***537965*

*

YAN FILIPE LIMA 

FERREIRA

Ciências 

da 

Natureza 

Senhor do 

Bonfim
21 6 INDEFERIDO(A)

RECURSO NÃO ACEITO: Considerando que na etapa de 

inscrição a estudante enviou documentos com assinaturas que 

não tem validade jurídica, caracterizando assim ausência de 

assinatura e documentos. Nesse sentido de acordo com o 

anexo II do edital 02/0124.1 item 4.2.3 que diz: envio das 

declarações previstas no Anexo II deste edital, as assinaturas 

requisitadas deverão apresentar-se à próprio punho, 

eletrônicas (estas são realizadas através de sistemas oficiais), 

as quais devem possuir certificação digital. E no item 7.2 NÃO 

SERÃO ACEITOS como recursos a apresentação de documentos 

obrigatórios que deveriam ter sido apresentados pelos/as 

candidatos/as na etapa de inscrição do processo seletivo foi 

mantido o indeferimento.



Nº CPF Nome Curso Campus Idade/Anos Pontuação Classificação
1 ***797194** EDNA MARIA DA SILVA FARIAS Ciências Sociais Juaz�iro 26 7 S�l�cionado(a)
2 ***747634** CARLOS EDUARDO SANTOS SILVA Educação Física P�trolina 21 6 S�l�cionado(a)
3 ***012655** ANTONIO FABRICIO DA SILVA Ciências da Natur�za S�nhor do Bonfim 23 5 S�l�cionado(a)
4 ***64432** FRANQUE FERREIRA DE SOUSA SOARES Antropologia São Raimundo

Nonato 24 5 S�l�cionado(a)
5 ***59977** ISA GARDENIA SANTANA CAVALCANTE Ciências da Natur�za S�nhor do Bonfim 32 5 S�l�cionado(a)
6 ***83085** MARIA ELANDIA DE SOUSA MARTINS Ciências da Natur�za São Raimundo

Nonato 21 5 S�l�cionado(a)
7 ***374095** VANESSA FERREIRA DE SOUZA SILVA Ciências da Natur�za S�nhor do Bonfim 22 5 S�l�cionado(a)
8 ***475665** CARLOS BRUNO FAUSTINO DA SILVA GEOGRAFIA S�nhor do Bonfim 19 4 S�l�cionado(a)
9 ***62577** EMYLLE VICTORIA FERREIRA DOS SANTOS Ciências da Natur�za S�nhor do Bonfim 25 4 S�l�cionado(a)
10 ***31066** EVELEN RENATA MELO REIS GEOGRAFIA S�nhor do Bonfim 18 4 S�l�cionado(a)
11 ***296274** GEOVANA KAUANY ALVES DE LIMA Zoot�cnia Ciências Agrárias 20 4 S�l�cionado(a)
12 ***519525** IANY LAIS CARNEIRO SILVA História - Lic�nciatura S�nhor do Bonfim 17 4 S�l�cionado(a)
13 ***121425** ITALLA RAYANE DE OLIVEIRA JUVINO G�ologia S�nhor do Bonfim 23 4 S�l�cionado(a)
14 ***375674** JAMILLY RAMOS DE SOUZA Ciências Biológicas Ciências Agrárias 19 4 S�l�cionado(a)
15 ***77664** JANILDE LOPES DOS SANTOS Ciências da Natur�za S�nhor do Bonfim 30 4 S�l�cionado(a)
16 ***16206** KAREN EMANUELLE DE SOUZA SÁ Eng�nharia M�cânica Juaz�iro 20 4 S�l�cionado(a)
17 ***68255** KEMYLLY DRYELLY SILVA FERREIRA História - Lic�nciatura S�nhor do Bonfim 21 4 S�l�cionado(a)
18 ***82804** LOURIANA DA LUZ DE BRITO ALVES Bachar�lado �m

G�stão Ambi�ntal
São Raimundo

Nonato 20 4 S�l�cionado(a)
19 ***618005** LOURIVAL SALES DOS SANTOS JUNIOR Ecologia S�nhor do Bonfim 22 4 S�l�cionado(a)
20 ***76496** LUCAS GONCALVES MOREIRA G�ologia S�nhor do Bonfim 29 4 S�l�cionado(a)
21 ***51463** MARIA EDUARDA SOUZA ESPÍRITO SANTO G�ologia S�nhor do Bonfim 20 4 S�l�cionado(a)

PROCESSO SELETIVO BOLSA PERMANÊNCIA DO MEC - EDITAL 02/2024.2
RESULTADO FINAL DAS AVALIAÇÕES DOS/AS DISCENTES INDÍGENAS E QUILOMBOLAS

INSCRITOS NO PROGRAMA DE BOLSA DE PERMANÊNCIA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - 2024

AVALIAÇÕES DEFERIDAS



22 ***83129** MICAELLE SANTOS DE LIMA Ciências da Natur�za S�nhor do Bonfim 20 4 S�l�cionado(a)
23 ***445755** MICHELE SOUZA DA SILVA GEOGRAFIA S�nhor do Bonfim 20 4 S�l�cionado(a)
24 ***67994** PAULO HENRIQUE BARRETO DA SILVA Administração P�trolina 20 4 S�l�cionado(a)
25 ***96049** RAISSA GABRIELA VIEIRA DA SILVA História - Lic�nciatura S�nhor do Bonfim 18 4 S�l�cionado(a)
26 ***70064** RAYANE NASCIMENTO DOS SANTOS G�ografia

(Lic�nciatura) S�nhor do Bonfim 24 4 S�l�cionado(a)
27 ***34794** RAYSSA BEATRIZ DE SANTANA SILVA História - Lic�nciatura S�nhor do Bonfim 20 4 S�l�cionado(a)
28 ***05313** RIAN MENDES DE SOUZA Ciências da Natur�za S�nhor do Bonfim 20 4 S�l�cionado(a)
29 ***23949** TAINÁ DA SILVA RIBEIRO GEOGRAFIA S�nhor do Bonfim 24 4 S�l�cionado(a)
30 ***081635** WESLLEY KAWAN DOS SANTOS SOUZA G�ologia S�nhor do Bonfim 18 4 S�l�cionado(a)
31 ***83122** MICHELLE SANTOS DE LIMA Ciências da Natur�za S�nhor do Bonfim 23 3,5 S�l�cionado(a)
32 ***168385** REBECA VITORIA DOS SANTOS NOGUEIRA G�ologia S�nhor do Bonfim 18 3,5 S�l�cionado(a)
33 ***967805** LUCIANA DA CRUZ GENOVEZ LIMA Ciências Sociais Juaz�iro 54 3 S�l�cionado(a)
34 ***34771** ESTELLA BEATRIZ SANTOS BEZERRA Eng�nharia Civil Juaz�iro 21 � 06 m�s�s 3 S�l�cionado(a)
35 ***49695** MATHEUS AURÉLIO GOMES DA SILVA SANTOS Eng�nharia M�cânica Juaz�iro 21 � 01 mês 3 S�l�cionado(a)
36 ***44705** YANNE FERREIRA DE OLIVEIRA Farmácia P�trolina 20 3 S�l�cionado(a)
37 ***41602** ALAISA MAGALHÃES SANTANA Química São Raimundo

Nonato 19 � 08 m�s�s 3 S�l�cionado(a)
38 ***23168** MARIA JÉSSICA ANDRADE DOS SANTOS Ciências Biológicas Ciências Agrárias 19 � 03 m�s�s 3 Classificado(a)
39 ***752984** YTALO GABRIEL LOPES DE ARAUJO EDUCAÇÃO FÍSICA /

ABI P�trolina 19 � 02 m�s�s 3 Classificado(a)
40 ***19057** DENILSON DA SILVA SANTOS EDUCAÇÃO FÍSICA /

ABI P�trolina 19 � 01 mês 3 Classificado(a)
41 ***706654** TAWANE VANESSA DA SILVA NASCIMENTO Eng�nharia

Agronômica Ciências Agrárias 18 � 04 m�s�s 3 Classificado(a)
42 ***312684** ROMARIO SANTOS PEREIRA Eng�nharia d�

Produção Juaz�iro 18 � 01 mês 3 Classificado(a)



Nº CPF Nome Curso Campus Idade/Anos Pontuação Situação da
Análise Observação do indeferimento

1 ***537965** YAN FILIPE LIMA
FERREIRA

Ciências
da

Natur�za
S�nhor do
Bonfim 21 6 Ind�f�rido(a)

Assinatura digitada. Conform�
Edital 02/2024 no it�m 4.2.3No
caso de envio das declarações
previstas no Anexo II deste

edital, as assinaturas
requisitadas deverão apresentar-
se à próprio punho, eletrônicas
(estas são realizadas através de

sistemas oficiais), as quais
devem possuir certificação

digital.

2 ***991045**
GEOVANE
SOARES DA

SILVA
M�dicina P�trolina 32 5 Ind�f�rido(a)

Conform� a Portaria 1999/2023:
( Art. 5o Pod�rá r�c�b�r a Bolsa
P�rmanência o �studant� qu�
cumprir, cumulativam�nt�, as

s�guint�s condiçõ�s: VII - não t�r
concluído curso sup�rior.

PROCESSO SELETIVO BOLSA PERMANÊNCIA DO MEC - EDITAL 02/2024.2
RESULTADO FINAL DAS AVALIAÇÕES DOS/AS DISCENTES INDÍGENAS E QUILOMBOLAS

INSCRITOS NO PROGRAMA DE BOLSA DE PERMANÊNCIA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - 2024
AVALIAÇÕES INDEFERIDAS



3 ***926185** JOELINO DA
SILVA PEREIRA

Ciências
da

Natur�za
S�nhor do Bonfim 39 5 Ind�f�rido(a)

Conform� a Portaria
1999/2023: Art. 5o Pod�rá

r�c�b�r a Bolsa P�rmanência o
�studant� qu� cumprir,

cumulativam�nt�, as s�guint�s
condiçõ�s: VII - não t�r

concluído curso sup�rior.)
Conform� o Edital 02/2024: no

ITEM 8.DAS
CONDICIONALIDADES PARAO

RECEBIMENTO E
MANUTENÇÃOBOLSAPERMANÊN

CIA DO MEC: 8.2 Além da
conf�rência d� vínculo m�nsal,
r�alizar-s�-á s�m�stralm�nt� as
condiçõ�s d� r�c�bim�nto da

Bolsa, a fim d� avaliar o
d�s�mp�nho acadêmico � a
p�rmanência dos �studant�s
at�ndidos, conform� critérios
disciplinados nas Portarias

389/2013 � 1999/2023.



4 ***826950**
ARTHUR

VINICIUS ALVES
LIMEIRA

Art�s
Visuais Juaz�iro 19 4 Ind�f�rido(a)

Não an�xou d�claração d� não
conclusão d� graduação �m

qualqu�r instituição d� �nsino
sup�rior no PAE;

Mod�lo d� d�claração consta
som�nt� p�rt�ncim�nto étnico,
não apr�s�nta data (an�xada no

sist�ma SISPB E PAE); O
MODELO DADECLARAÇÃO

DIFERE DO ANEXO II do �dital
02/2024.

Comprovant� d� �n�rgia do mês
02/2024 �m nom� da (Mã�) s�m
validad�. D� acordo com o �dital

as conta d� luz, água, gás ou
t�l�fon� d�v�m s�r �mitidas no
mês ant�rior àqu�l� �m qu� o
�studant� r�gistrou a inscrição

no SISPB.



5 ***289805**
FLAVIA KELLY
OLIVEIRA

DAMASCENO
Ciências

da
Natur�za

S�nhor do
Bonfim 20 4 Ind�f�rido(a)

Autod�claração do candidato-
�studant� quilombola, t�rmo d�
compromisso � d�claração qu�
não possui outra graduação com

assinaturas r�cortadas �
coladas. Estudant� com

inscrição ind�f�rida com bas� no
it�m 4.2.3 do �dital. No caso d�
�nvio das d�claraçõ�s pr�vistas

no An�xo II d�st� �dital, as
assinaturas r�quisitadas d�v�rão
apr�s�ntar-s� à próprio punho,
�l�trônicas (�stas são r�alizadas
através d� sist�mas oficiais), as
quais d�v�m possuir c�rtificação

digital.

6 ***678613**
MARCONDES
PEREIRA DOS

SANTOS
QuímicaSão Raimundo Nonato 26 4 Ind�f�rido(a)

Estudant� indica qu� não s�
�ncontra cursando a prim�ira
graduação, assim tomando por
bas� na Portaria nº 1.999, d� 10
d� nov�mbro d� 2023 art. 5º VII -

não t�r concluído curso
sup�rior /Constam também a
D�claração d� P�rt�ncim�nto
Étnico � d� R�sid�ncia com

inscrição incompl�ta quanto ao
nom� do Quilombo � UF.



7 ***373255**
AMANDA

MARIA TORRES
DE AGUIAR

Ecologia S�nhor do
Bonfim 18 3 Ind�f�rido(a)

Estudant� não apr�s�ntou
d�claração não conclusão d�

graduação �m qualqu�r
instituição sup�rior no PAE.

NÃO an�xou t�rmo d�
compromisso do bolsista nos

sist�mas SISPB E PAE.
Não an�xou Autod�claração do
Candidato- Estudant� Indíg�na

no sist�ma SISPB � PAE.

8 ***635874**
MANUELADOS

SANTOS
OLIVEIRA

Psicologia P�trolina 18 3 Ind�f�rido(a)

Estudant� �ncaminhou
autod�claração d�

p�rt�ncim�nto étnico
quilombola utilizada no ingr�sso

disc�nt� - �sta d�claração faz
�sp�cificaçõ�s para fins d�
matrícula na Univasf p�lo

sist�ma cotas/Não �ncaminhou
a D�claração da Fundação

Cultural Palmar�s ou
Comprovação d� R�sidência do
Candidato �m Comunidad�

Quilombola.



9 ***191813**
MARCOS
ANTONIO
RIBEIRO

NASCIMENTO

Arqu�olog
ia �

Pr�s�rvaç
ão

Patrimoni
al

São
Raimundo
Nonato

20 3 Ind�f�rido(a)

Não �ncaminhou o An�xo II -
D�claração II T�rmo d�

Compromisso do Bolsista,
conform� �sp�cificaçõ�s do

�dital



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/08/2024

RESULTADO FINAL Nº 4/2024 - PROAE (11.01.02.40) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/08/2024 18:50 ) 
CLEBIO PEREIRA FERREIRA 

PRO-REITOR(A)

1804614

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.univasf.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2024 RESULTADO FINAL 26/08/2024

ee7da4c72e

https://sig.univasf.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

